

# >> Resultados Financieros Febrero 2024

*Vicepresidencia Financiera  
Febrero 2024*



# Estado de Situación Financiera

| Banco Agrario de Colombia<br>(Cifras en miles de millones) | Al corte de   |               |               | Variación Anual |               |
|------------------------------------------------------------|---------------|---------------|---------------|-----------------|---------------|
|                                                            | feb-23        | ene-24        | feb-24        | Absoluta        | Relativa      |
| <b>Activo</b>                                              | <b>34,046</b> | <b>35,320</b> | <b>36,168</b> | <b>2,122</b>    | <b>6.2%</b>   |
| <b>Cartera de Créditos Neta</b>                            | <b>16,449</b> | <b>18,987</b> | <b>19,099</b> | <b>2,650</b>    | <b>16.1%</b>  |
| Cartera Bruta                                              | 17,954        | 20,737        | 20,867        | 2,913           | 16.2%         |
| Comercial                                                  | 7,959         | 9,044         | 9,019         | 1,060           | 13.3%         |
| Consumo                                                    | 1,514         | 1,799         | 1,847         | 333             | 22.0%         |
| Microcrédito                                               | 8,280         | 9,510         | 9,605         | 1,325           | 16.0%         |
| Vivienda                                                   | 201           | 384           | 396           | 195             | 96.6%         |
| <b>Portafolio de Inversiones Netas</b>                     | <b>14,058</b> | <b>13,121</b> | <b>13,680</b> | <b>(378)</b>    | <b>-2.7%</b>  |
| <b>Otros</b>                                               | <b>3,539</b>  | <b>3,212</b>  | <b>3,388</b>  | <b>(151)</b>    | <b>-4.3%</b>  |
| <b>Pasivo</b>                                              | <b>31,512</b> | <b>32,457</b> | <b>33,274</b> | <b>1,761</b>    | <b>5.6%</b>   |
| <b>Instrumentos Financieros a costo amortizado</b>         | <b>20,373</b> | <b>20,690</b> | <b>21,388</b> | <b>1,015</b>    | <b>5.0%</b>   |
| Captaciones del Público                                    | 10,238        | 11,575        | 11,348        | 1,110           | 10.8%         |
| Cuenta Corriente                                           | 1,749         | 1,847         | 1,682         | (67)            | -3.9%         |
| Cuenta de Ahorros                                          | 7,149         | 6,907         | 6,775         | (375)           | -5.2%         |
| CDT                                                        | 1,340         | 2,822         | 2,891         | 1,552           | 115.8%        |
| Otros Instrumentos                                         | 10,135        | 9,114         | 10,040        | (94)            | -0.9%         |
| <b>Obligaciones de Redescuento</b>                         | <b>10,441</b> | <b>11,173</b> | <b>11,240</b> | <b>799</b>      | <b>7.7%</b>   |
| <b>Otros</b>                                               | <b>699</b>    | <b>595</b>    | <b>646</b>    | <b>(53)</b>     | <b>-7.6%</b>  |
| <b>Patrimonio</b>                                          | <b>2,534</b>  | <b>2,863</b>  | <b>2,894</b>  | <b>360</b>      | <b>14.2%</b>  |
| <b>Índice de Cartera Vencida (%)</b>                       | <b>6.57</b>   | <b>9.29</b>   | <b>9.09</b>   | <b>2.5</b>      | <b>38.4%</b>  |
| <b>Cubrimiento de Cartera Vencida (%)</b>                  | <b>127.64</b> | <b>90.86</b>  | <b>93.14</b>  | <b>(34.5)</b>   | <b>-27.0%</b> |
| <b>Índice de Cartera en Riesgo (BCDE) (%)</b>              | <b>12.11</b>  | <b>14.50</b>  | <b>14.45</b>  | <b>2.3</b>      | <b>19.4%</b>  |

Índice de Calidad = Índice de Cartera en Riesgo (BCDE). Otros Instrumentos del Pasivo incluye: Depósitos Judiciales, Operaciones de Mercado Monetario Pasivas y Otros.

Estados Financieros no Consolidados.



# Estado de Resultados

| Banco Agrario de Colombia<br>(Cifras en miles de millones) | Acumulado A  |              |              | Variación Anual |               |
|------------------------------------------------------------|--------------|--------------|--------------|-----------------|---------------|
|                                                            | feb-23       | ene-24       | feb-24       | Absoluta        | Relativa      |
| Ingresos Financieros                                       | 717          | 363          | 702          | (15)            | -2.1%         |
| Egresos Financieros                                        | 266          | 163          | 316          | 50              | 18.8%         |
| <b>Margen de Intermediación</b>                            | <b>451</b>   | <b>201</b>   | <b>386</b>   | <b>(65)</b>     | <b>-14.5%</b> |
| Otros Ingresos Operacionales Netos                         | 38           | 25           | 48           | 10              | 27.4%         |
| <b>Margen Financiero</b>                                   | <b>489</b>   | <b>225</b>   | <b>434</b>   | <b>(55)</b>     | <b>-11.2%</b> |
| Deterioro Neto                                             | 114          | 60           | 101          | (13)            | NC            |
| <b>Margen Financiero despues de Deterioro</b>              | <b>375</b>   | <b>166</b>   | <b>333</b>   | <b>(42)</b>     | <b>-11.2%</b> |
| <b>Gastos Administrativos</b>                              | <b>198</b>   | <b>113</b>   | <b>228</b>   | <b>30</b>       | <b>15.2%</b>  |
| Beneficios a Empleados                                     | 96           | 55           | 110          | 15              | 15.5%         |
| Gastos Generales                                           | 102          | 57           | 117          | 15              | 14.9%         |
| <b>Utilidad Antes de Impuestos</b>                         | <b>177</b>   | <b>53</b>    | <b>105</b>   | <b>(72)</b>     | <b>-40.7%</b> |
| Impuestos                                                  | 72           | 20           | 41           | (31)            | -43.3%        |
| <b>Utilidad Neta</b>                                       | <b>105</b>   | <b>33</b>    | <b>64</b>    | <b>(41)</b>     | <b>-38.9%</b> |
| <b>Eficiencia Administrativa (%)</b>                       | <b>40.43</b> | <b>49.93</b> | <b>52.48</b> | <b>12.0</b>     | <b>29.8%</b>  |
| <b>ROA (%)</b>                                             | <b>1.88</b>  | <b>1.12</b>  | <b>1.09</b>  | <b>(0.8)</b>    | <b>-42.2%</b> |
| <b>ROE (%)</b>                                             | <b>28.00</b> | <b>14.75</b> | <b>14.20</b> | <b>(13.8)</b>   | <b>-49.3%</b> |
| <b>Margen de Solvencia (%)</b>                             | <b>17.99</b> | <b>17.44</b> | <b>17.20</b> | <b>(0.8)</b>    | <b>-4.4%</b>  |

# >> Resultados Financieros Febrero 2024